根据上表，结合同行业或相关行业历史数据，在破产重整的情况下，预计供

应商等普通债权人仍有望实现 30%以上的清偿回收比例。因此，截至 2023 年末，

公司对威马汽车和雷丁汽车累计计提 80%的信用减值损失具有充分性、合理性。

报告期各期末，公司应收账款坏账计提比例与同行业可比公司比较情况如下：

项目 2023-12-31 2022-12-31 2021-12-31

欣锐科技 18.51%  11.43% 11.16%

大洋电机 5.87% 11.64% 13.61%

英威腾 5.91% 7.30% 11.95%

威迈斯 5.67% 5.33% 6.02%

精进电动 21.92% 18.50% 13.84%

同行业平均值 11.58% 10.84% 11.32%

英搏尔 19.67% 20.65% 10.16%

从上表可见，2021 年末公司应收账款坏账准备计提比例与同行业公司均值

相比，不存在重大差异。2022 年末和 2023 年末，公司因威马汽车、雷丁汽车等

客户单项计提坏账准备导致期末坏账准备计提比例远高于同行业可比公司平均

值。

截至报告期末，发行人已根据应收账款的风险特征及历史回收情况，严格执

行应收账款坏账准备的会计政策，应收账款的整体坏账计提比例与同行业可比上

市公司相比，不存在重大差异，公司三季度报告相关的坏账准备计提谨慎合理。

但若宏观经济形势发生重大不利变化或威马、雷丁客户经营或资金进一步恶

化，将可能导致发行人面临项目款项进一步难以收回的风险，从而对发行人持续

珠海英搏尔电气股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券第三轮审核问询函的回复报告

1-16

经营产生一定影响。未来公司将根据相关客户经营情况，在资产负债表日合理谨

慎评估应收款项可回收性，若发生进一步减值迹象，公司将计提相应的信用减值

损失。

三、2023 年一季度应收账款信用减值损失计提不准确的具体原因，发行人

应收账款信用损失计提是否存在其他不准确的情形，会计核算相关内控是否健

全且有效执行

（一）2023 年一季度应收账款信用减值损失计提不准确的具体原因

公司于 2023 年 4 月 28 日召开的第三届董事会第二十二次会议、第三届监事

会第十七次会议审议通过了《关于更正<2023 年第一季度报告>的议案》，同意

公司根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中

国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务

信息的更正及相关披露》的相关规定对公司 2023 年一季度报告的会计差错进行

更正。主要报表项目调整情况如下：

单位：元

项目 会计更正前金额 更正变动金额 会计更正后金额

应收账款 342,118,403.36 5,831,947.65 347,950,351.01

递延所得税资产 118,536,000.83 -909,972.91 117,626,027.92

未分配利润 156,079,435.02 4,921,974.74 161,001,409.76

信用减值损失 2,673,347.68 5,831,947.65 8,505,295.33

所得税费用 -3,185,611.20 909,972.91 -2,275,638.29

归属于上市公司股

东净利润
-12,763,640.13 4,921,974.74 -7,841,665.39

从上表可见，因 2023 年一季报应收账款坏账准备计提错误，会计差错更正

后，期间归属于上市公司股东净利润增加 4,921,974.74 元，主要原因如下：

2023 年一季度财务人员在计算期间信用减值损失时，主要是未充分考虑威

马汽车应收账款已单项计提坏账准备，错将其纳入账龄组合导致多计提坏账准备，

影响 2023 年一季度应收账款信用减值损失计提不准确，导致应收账款多计提

5,831,947.65 元信用减值损失，进而影响利润总额和净利润水平，具体过程如下：

珠海英搏尔电气股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券第三轮审核问询函的回复报告

1-17

单位：元

项目 应收账款余额 1 年以内 1-2 年
单项计提坏

账

单项计

提比例

账龄计提坏

账

合计坏账计

提

合计计

提比例
备注

更

正

前

威马系公

司
101,047,776.96 91,492,751.50 9,555,025.46 70,733,443.87 70.00% 5,530,140.12 76,263,583.99 75.47%

威马系公司按照单

项计提信用减值损

失，又将其纳入账

龄组合计提信用减

值损失，多计提信

用减值损失

宗田车业

（无锡）有

限公司

0.00 0.00   351,807.53 351,807.53

未考虑应收账款重

分类调整的影响，

导致信用减值损失

多计提；

天津工匠

派汽车科

技有限公

司

2,600,000.00 2,600,000.00   80,000.00 80,000.00 3.08%

未考虑应收账款重

分类调整的影响，

导致信用减值损失

少计提

合计 103,647,776.96 94,092,751.50 9,555,025.46 70,733,443.87  5,961,947.65 76,695,391.52

更

正

后

威马系公

司
101,047,776.96 91,492,751.50 9,555,025.46 70,733,443.87 70.00%  70,733,443.87 70.00%

宗田车业

（无锡）有

限公司

天津工匠

派汽车科

技有限公

司

2,600,000.00 2,600,000.00   130,000.00 130,000.00 5.00%

合计 103,647,776.96 94,092,751.50 9,555,025.46 70,733,443.87 70.00% 130,000.00 70,863,443.87

差额 0.00  0.00  0.00  0.00   5,831,947.65 5,831,947.65

2023 年 4 月 20 日，公司一季报对外披露后，财务人员进行自查，发现坏账

准备计提错误，并于 2023 年 4 月 28 日经董事会审议会计差错更正事项并对外披

露公告。公司已按照企业会计准则的相关规定对会计差错进行了更正，更正后的

会计信息更加符合公司业务特点，财务信息更可靠准确，会计差错更正事项的处

理符合《企业会计准则》的相关规定。

（二）发行人应收账款信用损失计提是否存在其他不准确的情形，会计核算

相关内控是否健全且有效执行

除上述 2023 年一季报会计差错外，报告期内，公司应收账款信用损失计提

不存在其他不准确的情形。

1、公司制定了完善的与会计核算有关的内控制度

为满足自身发展的需要、提升公司经营的效率和效果、实现公司发展战略，

依据《公司法》《证券法》《会计法》《企业内部控制基本规范》《企业会计准

则》等有关规定，并根据公司业务发展状况，公司建立了《会计核算管理制度》，

规范公司会计核查基础工作，保证公司会计核算的及时性、完整性、准确性。

珠海英搏尔电气股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券第三轮审核问询函的回复报告

1-18

2、与会计核算有关的内控制度得到了有效执行

公司在经营管理中，通过建立岗位责任制度和内部岗位分离措施，实现权力

分级和职责划分，形成各司其职、各负其责、相互制约的工作机制，防止差错及